Các em khác bà Ninh ở chỗ, các em vì đất nước trước nạn ngoại xâm, trong khi bà Ninh vì mùi thơm của bánh vẽ, bị mê hoặc trước thiên đường hoang tưởng, đã tiếp tay "rước cộng sản vào nhà". Cũng là "phận đàn bà", tại sao bà Ninh không thương xót những phụ nữ kiên cường này?

Bà Ninh cũng nhớ tới vụ thảm sát 500 thường dân tại Mỹ Lai, nhưng bà Ninh lại cố quên vụ thảm sát Tết Mậu Thân năm 1968 mà Hà Nội gọi là "Tổng công kích và Tổng nổi dậy". Chỉ cần nói riêng tại Huế, trên phương diện đạo đức, đây là một cuộc thảm sát đã đi vào lịch sử như một vết nhơ, đã giết hại những người dân vô tội. Nỗi kinh hoàng của người dân Huế đã qua đi, nhưng vết thương trong lòng họ khó lành.